ser
redistribuído entre as propostas suplentes, até o limite de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). O valor será distribuído nas seguintes categorias:

Publicação de obra literária (categoria Adélia Prado), com 8 (oito) repasses no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) cada, e Histórias em quadrinhos e
livros ilustrados (categoria Ziraldo), com 6 (seis) repasses no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) cada.

A criação literária é entendida como o desenvolvimento de projetos de produção de obras literárias inéditas, com ênfase na valorização da pluralidade linguística brasileira,

[...]

392 102 4360 0001 33 90 48 01 1 59 1 (Pessoa Física) e 4491 13 392 102 4360 0001 33 90 41 01 1 59 1 (Pessoa Jurídica).  

2.4. Valor distribuído por categoria
O valor bruto de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) disponibilizado para este certame está distribuído da seguinte maneira:

8 repasses para a categoria Adélia Prado no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) cada.

6 repasses para a categoria Ziraldo no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) cada.

Se houver retenção de impostos

Para a categoria Adélia Prado (publicação de obra literária), serão 8 repasses no valor bruto de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) cada. O valor líquido de cada
repasse, após retenção de impostos, será de R$ 48.033,75 (quarenta e oito mil trinta e três reais e setenta e cinco centavos).

Para a categoria Ziraldo (histórias em quadrinhos e livros ilustrados), serão 6 repasses no valor bruto de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) cada. O valor líquido de cada
repasse, após retenção de impostos, será de R$ 58.908,75 (cinquenta e oito mil novecentos e oito reais e setenta e cinco centavos).

Os valores líquidos de cada categoria estão calculados com base na Lei Federal nº 14.848/2024, que estabelece a aplicação de alíquota no percentual de 27,5% (vinte e sete e
meio por cento) para valores acima de R$ 4.664,68 (quatro mil seiscentos e sessenta e quatro reais e sessenta e oito reais), que, por sua vez, tem a dedução de R$ 908,75
(novecentos e oito reais e setenta e cinco centavos) aplicada sobre os mesmos.

2.5. Fundamentação para valores
Os valores estão fundamentados com base em discussões técnicas entre a Secult e representantes da sociedade civil, titulares e suplentes das cadeiras do Consec afetas ao

[...]

deliberação técnica da Superintendência de Bibliotecas, Museus e Economia da Criatividade e representante do Conselho Estadual de Política Cultural, encontra respaldo na
prática de políticas públicas equivalentes no cenário estadual e nacional.

Descontado o Imposto de Renda Retido na Fonte, o valor líquido disponível ao proponente é de R$ 48.033,75 (quarenta e oito mil e trinta e três reais e setenta e cinco
centavos).

Diversos editais e prêmios literários consagrados já praticam valores próximos, evidenciando a razoabilidade e a compatibilidade do valor proposto. Como exemplo:

O Prêmio Minas Gerais de Literatura concedeu em 2017 R$ 30.000,00 por obra nas categorias de Poesia e Ficção, e R$ 150.000,00 para o prêmio de Conjunto da

[...]

da Superintendência de Bibliotecas, Museus e Economia da Criatividade e representante do Conselho Estadual de Política Cultural, encontra respaldo na prática de políticas
públicas equivalentes no cenário estadual e nacional.

Descontado o Imposto de Renda Retido na Fonte, o valor líquido disponível ao proponente é de R$ 58.908,75 (cinquenta e oito mil, novecentos e oito reais e setenta e cinco
centavos).

Diversos editais de literatura e de narrativas gráficas já praticam valores compatíveis com a presente categoria, demonstrando a razoabilidade do montante proposto. Como
exemplo:

O edital ProAC SP 2023 para realização e publicação de obra literária inédita de história em quadrinhos estabeleceu valor de R$ 50.000,00 por projeto: